ratiini; uec ipsi per digiiam salisfaclioneni

saloli prislinae reparandiim. Qui vero se

ab hoc observaverit, et inviolatnm hoc

nostrum privilegium permanere laudave-

rit, hic beneihctionem, gratiam, et omne

bonuni a retributore omnium honorum

Dee, et in praesenti saeculo consequntur,

et in futuro. Datum iv idus iunii, per

manus Peiri diaconi, bihiiothecarii ac

cancellarii sanctae apostobcae sedis, anno

Domini Leonis IX papae primo , indi-

ctionc 11.

Dal. die 10 iunii anno Domini 1049,

ponlif. Leonis anno i.

Conprmalioprivilegioruma Clemente PP. II

Nivellensì Ecdedae concessorum (!).

SUMMARIUM

S. Henrici imperaloris in illiid munificentia.

— Abbatiae advoralus iuxia abbatissae

votum. — Decretum , ne in eiiis altari

quisquam celebre! , riisi sit episcopus or-

dinarius loci, ve! eius liebdomadarius. —
Anathema in violatores libertatum, aut

bonorum monasterii.

Leo scrvorum Dei senus, omnibus Ciirisli Gdclibus

apuslolicam beiii'tiiclioiieni.

Noverint tani posteri quam praesentes,

quod abbatissa Nivellensis, Rikela nomine,

una cum Godscalco eiusdem loci prae-

posito, obtubt mihi quoddam praeceptum

domini Clementis papae, qui me in apo-

stolica sede praecessii, quod ah ilio datum

nostrae auctoritatis adstipulatione confir-

mari rogavit. Illud antera praeceptum hoc

modo se habet:

luxla confimum, quo Lothariiigi iiin-

guntur Francigcnis, est abbatia (juaeilam

sita, Nìvella sciltcct S. Gertnulis lurginis,

terrarum quidein affluens copiis, sed mi-

serriwe perdita, rabie indomilae gentis (2).

Cui oppressioni pie condoluil Henri-

cus imperator, et condolendo veheraen-

(I) Ediiiit Auhertus Miraeus oper. diplomai,
tom. I, Nolil. Eccles. Beigli cap. xxxvui. ('2) Hoc
privilegium inventum non fuit a Cocquelines.

l!0:HANrM

ter subvenit, reslituens servitutl Virginis

ipsum hurgum ve! villani praedictam ciwn

omnibus ulensilibus suis, cum mercato,

tcloneo, moneta, maceria, cum canipis

et molendinis, cum terris cultis et incul-

tis, pratis, silvis, pascuis et cum omni

familia ibidem manente, cum baereditale

omnium in ca residentium.

Nullus ve! Comes vel advocalus hahea-

tur, nisi qnem abbatissa elegerit; nec hic

requirat placitum, vel aliquod iudicium,

nisi invilalus per abbatissam vel prae-

positum. Hoc primatum regni definitum

Consilio imperialis firmavit |iraeceptio, et

consi"navit siarillo, onde et nos movit

debita eiusdem Ecclesiae miseratio , et

imperialis dileclio monuit, ut quod fir-

mavit praecepto, firmelur et hoc nostro

privilegio.

Ubi nostra apostolica aucloritate in-

lendimus, ne quis alius sacerdos in ilio

altari missam audeat celebrare, ulsi soli

episcopi et soli liebdouiadarii
,

qui ibi

prò tempore sunl depulandi.

Quisquis igitur tanlae perditionis fuerit,

qui liane libertatem Ecclesiae iniuste in-

fringoie praesumpserit , vel de c;ieleris

rebus Ecclesiae sanctimonialium usui de-

puiatis usurpando sibi vindicaverit , vel

praebiiidam earum in peius vertendo

mutaverit. detrimentum ullo modo inges-

serit, nec satisfaciendo resipuerit , apo-

stolicara incurrat maledictionem et cxcom-

municationem.

Datum VI kal. augusti per manus

Petri diaconi bibliothecarii sauctae et apo-

stobcae sedis, anno domini Leonis IX

primo, indictione seeunda.

Dat. die 27 iulii anno Domini 1049,

pontir. Leonis anno i.

YI.

Privilegium libertalis et omnimodae exem-

ptionia a quacumque laicali et ecclesia-

stica potestate prò monasterio S. Mau-
ritii Agaunensis (1).

(1) Ex Chartulario Agaunensi edidit S. Guiclie-

noii Bìbliolh. Sebusìanae centuria n, cap. \u.
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SUMMARIUM

Eiordium.

Afraiitipnse

munaslerìnm.

Exordinm. — Agaunense monasteriiim ,
—

Eiusque status, cum Leo PI', ad illiid di-

vertit. — Charta
,
qua canonicis huitis

coenobii interdicitur quidquam in vita vel

in morte dislrilìuere praoter praelali sui

voUuitatem. — Heniici iniperaloris solici-

tudo prò conservatione loci huius.— Prae-

ses per canonicos eligendus. — Bonorum
exemptio ab externae potestatis vi, iure

etc. — Si quem ,ex canonicis ab intestato

mori contiiierit absque parentibus , eius

bona per fiatres dislribiiantur. — Cuicum-
que praelato potestaleni ullam inibi exer-

cere sub censuris proliibelur. — Mona-
slerium liberum ab omni ecclesiastica po-

teslale declaratur. — Anathema conira

quid in contrarium atlentantes. — Leonis

PP. subscriptio. — Episcoporura subscri-

ptiones.

In nomine Dei aelerni et Salvatoris

nostri lesu Cliristi, Leo luiinilliimis serviis

servorum Dei et iti apostolici culminis

arce non meiitis propriis , seti aetherei

clavigeri aliorumque a|ioslolorum princi-

pis Petri, divina ojiitulanle gratia subli-

matus. Dominus Noster Lsus Chiistus,

ut a primi parenlis piaculi cautione liii-

manam genus liberarei, de caelis ad ter-

ras descendit, et proprio suo cruore re-

deinptum B. Potrò pascendiun comniisii;

quod misterium (I) successionis serie ad

nos nsque quamvis indignos pervenit.

Quapropter oninos christiaims ad sanctam

matrem Ecclesiam et apostolicani sedem

concurrereeo modo, ut conditor effectum

devotionis consequatur, et piae conslru-

ctionis oraculis in privilegiis largiendis

non dene"( tur auxilinm. Ciinctis isjilur

universaiis Eeclesiae filiis nolum esse \o-

lumus, quia dum in illins partibus orbis

naufragantem Ecclesiam relevando Gallias

lenderemus, ad eum locum, cui Agarè-

num nomen est, pervenimus, qiiem pre-

liosi marlyres Manrickis et eius commili-

tories suo sanguine piofnderunt; ubi lii-

duo commorati, quamquam patrociniis

sanctoriim divitem locum , et apostoiicls

decoratum, omni lamen tbesauro et be-

neficionmi plenitudine deslltutnm, proni

(1) Forte minisierium,

Bull. Rum. Yul. I. 74

II PP. 58S

potoimus, consolavimus , eorumdemque

martyrum festa celebravimus; ibi eliam

adstantibus nobis Petro archidiacono no-

stro, et Alinardo Lugdnnensi, et Hngone

Vesunticensi, et Friderico Geneveusi, et

AymoneSedunensi, qui nunc eidem prae-

est Ecclesiae, reiata est nobis praemissis

reliquis luctuosa miseriarum sarcina il-

lins loci canonicis non illata , privilegi!

tanien auciorilale ante prohibita
,

quod

non licerci canonicis in fine vilae pro-

pria bon.i dlstribuere, neqne viventibus

de ecclesiaslicis rebus praeter praelati sui

voluntalcm quidquam ordinare. INos au-

lem buius mandatum facimus praedictis

episcopis, et maxime eideni episcopo Ay-
nioni, videlicet iilis praelato, ut impera-

tori Henrico nobilfepud Coloniam obvia-

luro intimareut ,
praecepimus, quatenus

eius Consilio et iuvamine sedaremus rui-

nas lanlae violentiae; quorum non solnm

lune, scd multoties , audila lacrymabili

querimonia, miseralus praedictus ille piis-

simus imperator Henricus postulavit a no-

bis, ut idem monasterium Agaunensium,

in quo ipse Aymo sub canouicorum ra-

glila abbas esse dignoscitur
,

privilegio

cum sedis apostolicae infulis decorare-

mus; et sub sancla , cui Deo auclore

praesidemus. Ecclesia constitulum, prae-

terilorum regum post statula et privile-

gia eiusdem monasterii , nostri quoque

ponlificatus bonore coornaremus, ut nullo

tempore corrumperentnr; ut ncque su-

per canonicos illos praelalus aliquis sine

eorum communi Consilio ve! eleclione

miflatur, ncque ex conimumbus Ecclesiae

rebus post congruam disposilionem eornm

quidquam traclelur, nec alicuius praelati

violenlla in eorum diripienda bona pro-

pria temere praesumendo praevaleat, sed

omnia privilegii auctoritate, propria vel

comiiuiiii.i bona eorum dccreiis ordinen-

tur. Eisi forte eorum aliquis praeoccu-

patus fuerit morte , fralics (si defuerinl

parenles) ila eius bona Ecclesiae, l'a-

miliae, ei pauperibns distribuanl, ut no-

verint oportere. Et ne praelalus aliquis

ÀQ.. C. 10k9
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poleslatem aliquam inibi exerceodo vo-

cein laelitiae eorum pcrtiii'hei, sub ana-

thematis viiiculo collii^anms. El iii epi-

scopatu Laiisauensi quanidam curtem no-

iiiiiie Auionuni, quondain eis suhlaiam

violeiitia praelaloruiii , resliluimus cimi

ecclesiis et leliquis appeiidiliis , ut ad

mensani fralruin scmper dtseivial. Pro-

pteiea piis Francorum precibus aures ac-

commodantes, praedicli nionasterii con-

giegationi divinis mandalis iiibaoronti ,

sodisque aposlolicae regulaiu servanti, pei

huins praeceplioiiis noslrae aueloritalem,

id quod exposcunt, effeclu nianripamus.

Ided cuiuslibel Ecclesiae sacenlolem in

praefalum monasleriuni, vel in ecclesiis,

in eins cuilibus sitis, et ex sibi datiselee-

mosynis ordinatisnulbm |)onli!icum piio-

ratus permitlimus habilnrum; sed et il-

luni, qui civilatem Sedmium piacnoiìiine

Yalesiam habueril
,

quamlihet dilioneni

seu poteslalem vendicare in ea auclori-

tate sedis aposlolicae prohibenius: ila ut

nisi a praelalo Ecclesiae vel a IValribus

invitatus nec ad niissarum ibiileni cele-

branda mysleria qnispiani |)raesnnial ac-

cedere, vel suani doniiiiationem exercerc,

nec ulla conciliabula praelendere, aut de

eleemosynis sauclo nionasterio collalis

participare; ncque decimas illie S. Sigis-

mondo, vel abaliis collatas qnisquani lentel

auferre, eo quod sub milione apostolici

jirivilegii consistunt, et inconcusse cnn-

cla secunduni cooditoris eius desideria

permanere cunctis temporibus constilni-

mus per liuius nostri decreti paginam;

alque inlerdicimus omnibus praesulibiis,

vel cuiuscumque dignitalis lionore prae-

ditis, sub analliematis vinculo constringi-

mus, quicumque buius seriem insliliilio-

nis subverterit, vel ipsarum scripturarum

sancliones de donariis ac liberlalis bo-

llore praeditis, quae a regibus, vel aliis

lidelibus coustilulae sunt, et pracfalo mo-
nasterio sub privilegiis indultae, quolibel

modo vel tempore volueril corrumpeie.

Leo Deo auctore in bac serie pnvilegii

ob amorem Dei, et sancloruiu marlyrum

ROMAISCM

honorem a me tacla relegens subscripsi,

et episcopos lios subius adnolare iussi.

Petrus |)eccator iussus a domino papa

subscripsi. Gregorius peccator iussus a

domino |)apa subscripsi. Hugo peccator